




Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Máy tính Mitac (Việt Nam)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Mitac (Việt Nam) i 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 
DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ v 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 1 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Máy tính Mitac (Việt Nam)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Mitac (Việt Nam) 59 

- Vận hành các hệ thống xử lý khí thải theo đúng hướng dẫn của nhà cung cấp, lắp 

đặt thiết bị 
- Hằng ngày tiến hành kiểm tra, kiểm soát định kỳ hệ thống; Định kỳ 1 tháng/lần, tiến 

hành bảo trì bảo dưỡng hệ thống; 
- Bố trí sẵn thiết bị dự phòng tại kho chứa. Trường hợp hệ thống xử lý khí thải xảy ra 

sự cố sẽ tạm ngừng công đoạn sản xuất tại nguồn phát sinh khí thải tương ứng để tiến hành 

sửa chữa, thay thế thiết bị ngay lập tức. Công ty cam kết chỉ hoạt động sản xuất tại các 

công đoạn phát sinh khí thải tương ứng sau khi khắc phục xong sự cố tại hệ thống xử lý 

- Định kỳ lấy mẫu giám sát chất lượng khí thải sau hệ thống xử lý tần suất 3 tháng/lần 

để theo dõi. Than hoạt tính của hệ thống xử lý khí thải sẽ được thay thế khi kết quả quan 

trắc chất lượng khí thải tiệm cận quy chuẩn xả thải 
c. Các biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất 

- Biện pháp quản lý hóa chất: tại kho hóa chất, các can hóa chất được xếp riêng trên 

giá, lối đi giữa các giá đủ rộng cho việc xếp hàng. Kho hóa chất có quạt thông gió và điều 

hòa, trong kho có hệ thống chữa cháy tự động, cấm lửa, cấm hút thuốc; bên ngoài kho có 

chuông báo động dùng để thông báo khi xảy ra sự cố và dụng cụ bảo hộ lao động, ứng cứu 

sự cố hóa chất. Chỉ có công nhân trực tiếp làm việc với hóa chất và người phụ trách mới 

được ra vào, nghiêm cấm người không phận sự vào khu vực.Tại các vị trí lưu giữ hóa chất 

cũng bố trí bình cứu hỏa, bảo hộ lao động và dụng cụ trong trường hợp khẩn cấp 
- Trường hợp xảy sự cố rò rỉ hóa chất, tràn hóa chất thực hiện các biện pháp sau:  
(1): Ứng phó ban đầu: Báo động, sơ tán nhân viên khỏi vùng nguy hiểm. Thông báo 

cho đội ứng phó khẩn cấp trong nhà máy đồng thời ngắt nguồn hóa chất (van, bơm) nếu an 

toàn. Khi xảy ra sự cố, mọi hành động ứng cứu được thực hiện trên nguyên tắc hàng đầu 

là bảo vệ tính mạng con người và cộng đồng dân cư, tiếp theo là bảo vệ môi trường và tài 

sản.  
(2): Kiểm soát tràn/rò rỉ: Khoanh vùng phạm vi xảy ra sự cố và các vùng có nguy 

cơ ảnh hưởng. Dùng vật liệu hấp thụ (Cát, bông hấp thụ) cho chất lỏng. Phun nước hoặc 

dung dịch trung hòa nếu là hóa chất ăn mòn 
(3) Ngăn cháy nổ: Chuẩn bị bình chữa cháy, bột khô, CO2. Tránh tia lửa, nguồn 

nhiệt, thiết bị điện không an toàn 
(4) Xử lý hậu sự cố: Thu gom hóa chất tràn và vật liệu hấp thụ. Chuyển hóa chất 

thải vào thùng chứa an toàn và chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý theo đúng quy 

định. Dọn rửa khu vực tràn, bổ bằng dung dịch trung hòa và rửa sạch 
 d. Các biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố cháy nổ 

Để đảm bảo các công tác về phòng cháy chữa cháy, cơ sở sẽ áp dụng các biện pháp 

như sau: 
- Công nhân trực tiếp quản lý nguồn nhiệt, thiết bị dễ sinh lửa, chập cháy 
- Thường xuyên tập huấn an toàn PCCC cho công nhân 
- Bố trí, vận hành máy móc thiết bị theo đúng quy trình 
- Ngắt các thiết bị điện khi kết thúc ngày làm việc 
- Lắp đặt hệ thống PCCC đúng quy định, hệ thống báo cháy tự động, họng chữa 

cháy bên ngoài nhà xưởng, nhà điều hành, khu vực các kho chứa hóa chất, kho sản phẩm- 

Bố trí hệ thống bình chữa cháy xách tay tại các vị trí dễ nhìn, dễ lấy 
- Lắp đặt hệ thống đèn chỉ dẫn thoát nạn, chiều sáng sự cố, hệ thống thông gió, hút khói 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Máy tính Mitac (Việt Nam)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Mitac (Việt Nam) 60 

- Bố trí khu vực hút thuốc riêng biệt, cách xa khu vực nhà xưởng, nhà kho 
Trường hợp xảy ra sự cố, công ty sẽ triển khai tổ chức ứng phó sự cố như sau: 
+ Tổ thông tin liên lạc, người phát hiện sự cố: Khi phát hiện hoặc nhận được tin báo 

sự cố cần nhanh chóng báo động cho toàn bộ CBCNV đang làm việc tại khu vực đó được 

biết. Thông báo cho lực lượng ứng phó sự cố, PCCC của công ty và lãnh đạo của nhà máy 

được biết 
+ Tổ ứng phó sự cố:  Sau khi nhận được thông tin cần lập tưc di chuyển đến hiện 

trường và tổ chức ứng phó theo các kế hoạch, kịch bản đã được huấn luyện. Nếu sự cố vượt 

quá khả năng của công ty sẽ tiến hành báo cáo, gọi hỗ trợ từ lực lượng PCCC theo số 114, 

công an địa phương và cảnh sát 113 để bảo vệ an ninh trật tự, lực lượng y tế cấp cứu 115 

để cứu người bị nạn (nếu có) 
+ Tổ an ninh: Khi có sự cố cháy nổ, triển khai canh gác khu vực trọng điểm, hỗ trợ 

sơ tán cán bộ công nhân viên đến nơi an toàn 
 + Tổ y tế: Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ y tế để sẵn sàng sơ cứu cho người bị nạn. 
Ban chỉ huy ứng phó sự cố của công ty sau khi hoàn thành xử lý sự cố tổ chức tìm 

hiểu nguyên nhân gây ra sự cố và khắc phục hậu quả. 
3.7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác (nếu có) 

Không có 
3.8. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có hoạt 

động xả nước thải vào công trình thủy lợi (nếu có) 
Nước thải của cơ sở đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN hỗ trợ Nam 

Hà Nội giai đoạn I, không xả nước thải vào công trình thủy lợi. 
3.9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học (nếu có) 
Không có 

3.10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 
Theo nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết 

định số 3293/QĐ-BTNMT ngày 14/10/2024. Dự án bố trí 02 hệ thống xử lý khí thải công 
suất 20.000 m³/giờ/hệ thống thu gom xử lý khí thải cho toàn bộ dây chuyền sản xuất của 
dự án khi đi vào hoạt động đạt 100% công suất. Tuy nhiên, theo thực tế trong quá trình thi 
công lắp đặt, dự án có sự điều chỉnh về hệ thống đường ống thu gom khí thải do đó chủ dự 
án đã tiến hành đầu tư lắp đặt 01 hệ thống xử lý khí thải công suất 40.000 m³/giờ để thu 
gom xử lý khí thải của dự án. Cụ thể như sau: 

Bảng 3. 15. Các nội dung thay đổi của dự án so với ĐTM 

TT Hạng mục 

Theo ĐTM được 
duyệt tại QĐ số 

3293/QĐ-
BTNMT ngày 

14/10/2024 

Theo thực tế 
lắp đặt Lý do điều chỉnh 

2 
Hệ thống 
xử lý khí 

thải 

- Số lượng: 02 hệ 
thống XLKT 
- Công suất: 
20.000 m³/giờ/hệ 
thống 

- Số lượng: 01 
hệ thống 
- Công suất: 
40.000 m³/giờ 

Trong quá trình thi công lắp 
đặt, dự án có sự điều chỉnh về 
hệ thống đường ống thu gom 
khí thải, cụ thể: Bố trí thu 
gom khí thải phát sinh theo 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Máy tính Mitac (Việt Nam)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Mitac (Việt Nam) 61 

TT Hạng mục 

Theo ĐTM được 
duyệt tại QĐ số 

3293/QĐ-
BTNMT ngày 

14/10/2024 

Theo thực tế 
lắp đặt Lý do điều chỉnh 

- Công nghệ xử lý: 
Than hoạt tính 

- Công nghệ xử 
lý: Than hoạt 
tính 

01 trục chính và dẫn lên mái 
nhằm tối ưu diện tích trần 
nhà để bố trí các đường ống 
khác như thông gió, điều 
hòa, phòng cháy chữa cháy 
đảm bảo quy định. Do đó, 

chủ dự án đã tiến hành lắp đặt 
01 hệ thống xử lý khí thải 
tương ướng với 01 đường 
ống thu gom khí thải. Tổng 
công suất xử  lý và công nghệ 
xử lý được giữn nguyên 
không thay đổi. 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Máy tính Mitac (Việt Nam)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Mitac (Việt Nam) 62 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

Nước thải của Dự án sau khi xử lý đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của 

KCN dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn 

I để tiếp tục xử lý, không xả ra môi trường, thuộc đối tượng không phải cấp phép môi 

trường đối với nước thải theo quy định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường 2020. 

4.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

4.1.2.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải 

a. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà xưởng – 01 (F1) 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà văn phòng – 01 (OF1) 

- Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà ăn vvà nhà để xe 01 

(KD1+GR1) 

- Nguồn số 04: Nước thải chứa dầu mỡ phát sinh từ nhà ăn và nhà để xe 01 

(KD1+GR1) 

- Nguồn số 05: Nước thải từ quá trình rửa khuôn, gá đỡ bản mạch trong quá trình 

hàn, gắn linh kiện 

b. Mạng lưới thu gom nước thải 

- Nguồn số 01 được thu gom, xử lý sơ bộ qua 02 bể tự hoại thể tích 40 m³/bể tại 

nhà xưởng – 01 (F1) sau đó đưa về mô đun số 01 công suất 250 m³/ngày đêm của hệ 

thống xử lý nước thải công suất thiết kế 500m³/ngày đêm để xử lý. 

- Nguồn số 02 được thu gom, xử lý sơ bộ qua 01 bể tự hoại thể tích 12 m³ nhà 

văn phòng – 01 (OF1) sau đó đưa về mô đun số 01 công suất 250 m³/ngày đêm của hệ 

thống xử lý nước thải công suất thiết kế 500m³/ngày đêm để xử lý. 

- Nguồn số 03 được thu gom, xử lý sơ bộ qua 02 bể tự hoại thể tích 12 m³/bể tại 

nhà ăn và nhà để xe 01 (KD1+GR1) sau đó đưa về mô đun số 01 công suất 250 m³/ngày 

đêm của hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 500m³/ngày đêm để xử lý. 

- Nguồn số 04 được thu gom, xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ thể tích 5 m³ tại nhà ăn 

và nhà để xe 01 (KD1+GR1) sau đó đưa về mô đun số 01 công suất 250 m³/ngày đêm 

của hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 500m³/ngày đêm để xử lý. 

- Nguồn số 05 được thuê đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

4.1.2.1. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Tóm tắt quy trình xử lý nước thải: Nước thải (từ nguồn số 01 đến số 04 sau khi 

xử lý sơ bộ) → Bể thu gom (T01) → Bể điều hòa (T02) → Bể thiếu khí (T03-A/B) → 

Bể hiếu khí (T04-A/B) → Bể lắng sinh học (T05-A/B) → Bể khử trùng (T06) → Nước 

thải sau xử lý được thu gom về hệ thống XLNT tập trung của KCN hỗ trợ Nam Hà Nội 

giai đoạn I để tiếp tục xử lý. 

- Cống thuất thiết kế: 500 m³/ngày đêm bao gồm 02 mô đun, đã lắp đặt 01 mô 

đun công suất 250 m³/ngày đêm, mô đun còn lại chưa lắp đặt thiết bị 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Máy tính Mitac (Việt Nam)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Mitac (Việt Nam) 63 

- Chế độ vận hành: Liên tục 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Javen, Metanol, Soda, PAC (hoặc các hóa chất tương 

đương, đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh thêm 

chất ô nhiễm theo tiêu chuẩn nước thải đầu vào hệ thống XLNT tập trung của KCN hỗ 

trợ Nam Hà Nội giai đoạn I). 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

4.2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: 02 lò hàn hồi lưu (SMT) tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 02: 01 máy khắc laser tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 03: Vị trí sửa chữa (hàn tay) số 01 đến số 09 (09 vị trí) tại tầng 03 nhà 

xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 04: 01 lò sấy tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 05: 01 máy sửa chữa tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 06: Bàn gia nhiệt (02 bàn) tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 07: Lò hàn sóng (PTH) (02 lò) tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 08: Vị trí bổ sung thiếc thủ công (02 vị trí) tại dây chuyền hàn sóng 

(PTH) tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 09: Máy tách bản (02 máy) tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 10: Phòng phủ keo (coating) tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1) 

- Nguồn số 11: Phòng rửa khuôn tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 12: Phòng sửa chữa chức năng tại tầng 03 nhà xưởng – 01 (F1). 

- Nguồn số 13: Mùi, khí thải từ hệ thống xử lý nước thải 

4.2.2. Dòng khí thải, vị trí xả thải 

4.2.2.1. Vị trí xả thải 

 - Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát khí thải của hệ thống xử lý khí 

thải tại nhà xưởng – 01 (F1) (xử lý khí thải từ nguồn số 01 đến số 12). Tọa độ vị trí xả 

khí thải: X=2291146,74; Y=595061,25. 

- Dòng khí thải số 02: Tương ứng với ống thoát khí của thiết bị xử lý mùi, khí thải 

tại hệ thống XLNT công suất thiết kế 500m³/ngày đêm (xử lý mùi, khí thải từ nguồn số 

13). Tọa độ vị trí xả thải: X=2291308,94; Y=595100,44. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o00’, múi chiếu 3o) 

4.2.2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

❖  Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

 - Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả lớn nhất 40.000 m³/giờ. 

 - Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả lớn nhất 1.500 m³/giờ. 

❖  Phương thức xả khí thải 

 - Phương thức xả khí thải: Xả liên tục 24/24 giờ 

❖ Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

 Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về 

bảo vệ môi trường và QCTĐHN 01:2014/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Máy tính Mitac (Việt Nam)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Mitac (Việt Nam) 64 

thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ trên địa bản thủ đô Hà Nội (Kp = 0,9; Kv = 

1,0); QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 

một số chất hữu cơ (đối với riêng các chất hữu cơ có trong khí thải áp dụng QCVN 

20:2009/BTNMT đến ngày 31 tháng 12 năm 2031 và QCVN 19:2024/BTNMT từ ngày 01 

tháng 01 năm 2032), cụ thể như sau:   
Bảng 4. 1. Giá trị giới hạn các thông số ô nhiễm trong khí thải 

TT Chỉ tiêu Đơn vị 

Giá trị giới hạn cho phép Tần 

suất 

quan 
trắc 

định 

kỳ 

Quan 
trắc 

tự 

động, 

liên 
tục 

QCTĐHN 

01:2014/BTNMT 
(cột B; Kp= 0,9; 

 Kv= 1) 

QCVN 
20:2009/ 
BTNMT 

QCVN 
19/2024/ 
BTNMT, 

cột C 

I Dòng khí thải số 01 

1 Lưu lượng m³/giờ - - - 
Không 
thuộc 

đối 

tượng 

Không 
thuộc 

đối 

tượng 

2 Bụi tổng mg/Nm³ 180 - ≤100 

3 Formaldehyt mg/Nm³ - 20 ≤20 

4 n-propanol mg/Nm³ - 980 - 

5 Benzen mg/Nm³ - 5 ≤5 

II Dòng khí thải số0 2     

1 Lưu lượng m³/giờ -  - 

Không 
thuộc 

đối 

tượng 

Không 
thuộc 

đối 

tượng 

2 
Hydro 
sunphua, H2S 

mg/Nm3 6,75 - ≤8 

3 
Amoniac và 
các hợp chất 
amoni 

mg/Nm3 45 - ≤25 

4 
Metyl 
mercaptan 

mg/Nm3 - 15 ≤15 

- Thời gian đề nghị cấp phép: 10 năm 

4.3 Nội dung đề nghị cấp phép tiếng ồn, độ rung 

4.3.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn số 01: Quạt hút của hệ thống xử lý khí thải tại nhà xưởng – 01 (F1) 

- Nguồn số 02: Máy móc thiết bị của hệ thống XLNT và quạt hút của hệ thống xử 

lý mùi, khí thải. 

- Nguồn số 03: Khu vực máy phát điện dự phòng 

4.3.2. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung 

- Vị trí phát sinh: Trong khuôn viên dự án tại một phần lô đất CN02, Khu công 

nghiệp hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn I, xã Đại Xuyên, Thành phố Hà Nội 
4.3.3. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung 

 Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 

26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 27:2010/BTNMT 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 
+ Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án “Máy tính Mitac (Việt Nam)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Công nghệ Mitac (Việt Nam) 65 

Bảng 4. 2. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn 

TT 
Từ 6 giờ đến 21 giờ 

(dBA) 
Từ 21 giờ đến 6 giờ 

(dBA) 
Ghi chú 

1 70 55 Khu vực thông thường 

+ Giá trị giới hạn đối với độ rung: 

Bảng 4. 3. Giá trị giới hạn đối với độ rung 

TT 
Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia 

tốc rung cho phép (dB) Ghi chú 
Từ 6 giờ đến 21 giờ Từ 21 giờ đến 6 giờ 

1 70 60 Khu vực thông thường 

 Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2027: Tiếng ồn, độ rung phải đáp ứng quy định tại  
QCVN 26:2025/BNNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; QCVN 

27:2025/BNNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung ban hành kèm theo Thông 

tư 01/2025/TT- BNNMT ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, 

cụ thể như sau: 
+ Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn: 

 Bảng 4. 4. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn theo QCVN 26:2025/BNNMT 

TT 
Khu vực bị 

ảnh hưởng 

Khoảng thời gian 

Ngày (06h00 

đến trước 

18h00) (dBA) 

Tối (18h00 đến 

trước 21h00) 

(dBA) 

Đêm (22h00 đến 

trước 6h00) 

1 Khu vực E  70 65 60 

* Khu vực E: Khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung và các công trình công 

nghiệp theo quy định pháp luật 

+ Giá trị giới hạn đối với độ rung: 

Bảng 4. 5. Giá trị giới hạn đối với độ rung theo QCVN 27:2025/BNNMT 

TT 
Khu vực bị 

ảnh hưởng 

Khoảng thời gian 

Ngày (06h00 đến trước 

22h00) (dBA) 
Tối (22h00 đến trước 

06h00) (dBA) 
[...]
và khí thải. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, CO, SO2, NO2. 

3.1.2.2. Hoạt động thi công, xây dựng giai đoạn 2 và vận hành giai đoạn 1: 
- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, máy 

móc phục vụ thi công, xây dựng giai đoạn 2; hoạt động vận chuyển nguyên vật 
liệu sản xuất, phương tiện giao thông của công nhân viên vận hành giai đoạn 1. 
Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, CO, SO2, NO2. 

- Khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất như hàn dán linh kiện SMT, hàn 
dán linh kiện PTH, phủ keo, làm sạch, sửa chữa các sản phẩm lỗi trong quá trình 
sản xuất, tách bản mạch với lưu lượng lớn nhất khoảng 40.000 m3/giờ. Thông số 
ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi tổng, formaldehyde, n-propanol, benzen. 

- Hoạt động xử lý nước thải tập trung phát sinh mùi hôi với thành phần 
chủ yếu là khí H2S, CH4, Methyl mercaptan. 

3.1.2.3. Vận hành tổng thể: 
- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất như hàn dán linh kiện SMT, 

hàn dán linh kiện PTH, phủ keo, làm sạch, sửa chữa các sản phẩm lỗi trong quá 
trình sản xuất, tách bản mạch với lưu lượng lớn nhất khoảng 40.000 m3/giờ. 
Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi tổng, formaldehyde, n-propanol, benzen. 

- Hoạt động xử lý nước thải tập trung phát sinh mùi hôi với thành phần 
chủ yếu là khí H2S, CH4, Methyl mercaptan. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại (CTNH): 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 

3.2.1.1. Hoạt động thi công, xây dựng, lắp đặt máy móc, thiết bị giai đoạn 1: 
- Hoạt động sinh hoạt của công nhân tại công trường phát sinh chất thải 

rắn sinh hoạt với khối lượng khoảng 27 kg/ngày. Thành phần chủ yếu là thức ăn 
thừa, giấy báo, túi nilon, vỏ hoa quả. 

- Hoạt động xây dựng các hạng mục công trình phát sinh chất thải rắn xây 
dựng với khối lượng khoảng 219,95 tấn trong cả quá trình thi công. Thành phần 
chủ yếu là vật liệu rơi vãi, đất, đá, cát, gạch vỡ, bê tông thừa, vỏ bao bì. 

3.2.1.2. Hoạt động thi công, xây dựng giai đoạn 2 và vận hành giai đoạn 1: 
- Hoạt động sinh hoạt của công nhân tại công trường thi công, xây dựng 

giai đoạn 2 phát sinh chất thải rắn sinh hoạt với khối lượng khoảng 36 kg/ngày. 
Thành phần chủ yếu là thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon, vỏ hoa quả. 

- Hoạt động thi công, xây dựng các hạng mục công trình giai đoạn 2 phát 
sinh chất thải rắn xây dựng với khối lượng khoảng 395,92 tấn trong cả quá trình 
thi công. Thành phần chủ yếu là vật liệu rơi vãi, đất, đá, cát, gạch vỡ, bê tông 



7 
 

 

thừa, vỏ bao bì. 
- Hoạt động sản xuất của giai đoạn 1 phát sinh chất thải rắn công nghiệp 

thông thường với tổng khối lượng khoảng 1.288 tấn/năm. Thành phần chủ yếu là 
bao bì, bìa carton, pallet gỗ thải, cuộn giấy, cuộn nhựa thải. 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên vận hành giai đoạn 1 phát sinh 
chất thải rắn sinh hoạt với tổng khối lượng khoảng 1.800 kg/ngày. Thành phần 
các chất ô nhiễm chủ yếu là thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon, vỏ hoa quả. 

- Hoạt động vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh bùn 
thải với khối lượng khoảng 259,31 kg/ngày. 

3.2.1.3. Vận hành tổng thể: 
- Hoạt động sản xuất của Dự án phát sinh chất thải rắn công nghiệp thông 

thường với tổng khối lượng khoảng 1.288 tấn/năm. Thành phần chủ yếu là bao 
bì, bìa carton, pallet gỗ thải, cuộn giấy, cuộn nhựa thải. 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên vận hành Dự án phát sinh chất 
thải rắn sinh hoạt với tổng khối lượng khoảng 1.800 kg/ngày. Thành phần các 
chất ô nhiễm chủ yếu là thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon, vỏ hoa quả. 

- Hoạt động vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh bùn 
thải với khối lượng khoảng 259,31 kg/ngày. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTNH: 

3.2.2.1. Hoạt động thi công, xây dựng, lắp đặt máy móc, thiết bị giai đoạn 1: 
Hoạt động văn phòng tại công trường thi công, hoạt động thi công, xây dựng 

các hạng mục công trình phát sinh CTNH với tổng khối lượng khoảng 240 kg/tháng. 
Thành phần chủ yếu là bóng đèn huỳnh quang thải, giẻ lau, găng tay nhiễm thành 
phần nguy hại, que hàn thải, pin, ắc quy thải, vỏ hộp sơn đã qua sử dụng. 

3.2.2.2. Hoạt động thi công, xây dựng giai đoạn 2 và vận hành giai đoạn 1: 

- Hoạt động văn phòng tại công trường thi công, hoạt động thi công xây 
dựng các hạng mục công trình giai đoạn 2 phát sinh CTNH với tổng khối lượng 
khoảng 305 kg/tháng. Thành phần chủ yếu là bóng đèn huỳnh quang thải, giẻ 
lau, găng tay nhiễm thành phần nguy hại, que hàn thải, pin, ắc quy thải, vỏ hộp 
sơn đã qua sử dụng.  

- Hoạt động sản xuất của giai đoạn 1 phát sinh CTNH với tổng khối lượng 
khoảng 137 tấn/năm. Thành phần chủ yếu là giẻ lau, găng tay thải, pin thải, sản 
phẩm lỗi hỏng chứa thành phần nguy hại, than hoạt tính thải từ hoạt động vận 
hành hệ thống xử lý khí thải, dung dịch tẩy rửa thải. 

3.2.2.3. Vận hành tổng thể: 

Hoạt động sản xuất của Dự án phát sinh CTNH với tổng khối lượng 
khoảng 137 tấn/năm. Thành phần chủ yếu là giẻ lau, găng tay thải, pin thải, sản 
phẩm lỗi hỏng chứa thành phần nguy hại, than hoạt tính thải từ hoạt động vận 
hành hệ thống xử lý khí thải, dung dịch tẩy rửa thải. 



8 
 

 

3.3. Tiếng ồn, độ rung: 

- Hoạt động của các phương tiện, thiết bị máy móc thi công và hoạt động 
khoan, máy hàn, cắt, đào, đầm phát sinh tiếng ồn, độ rung. 

- Hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào; hoạt động của máy 
móc, thiết bị sản xuất; hoạt động vận hành máy phát điện dự phòng và các công 
trình xử lý nước thải, khí thải khi vận hành Dự án phát sinh tiếng ồn, độ rung. 

3.4. Các tác động khác: 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh trên diện tích Dự án với lưu lượng khoảng 
0,59 m³/s. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: TSS. 

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và lắp đặt máy móc, thiết bị 
có khả năng xảy ra sự cố cháy nổ. 

- Hoạt động vận hành của Dự án có khả năng xảy ra nguy cơ sự cố cháy 
nổ, sự cố hóa chất; sự cố trạm xử lý nước thải, hệ thống xử lý khí thải. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư: 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải: 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải: 
4.1.1.1. Hoạt động thi công, xây dựng, lắp đặt máy móc, thiết bị giai đoạn 1: 
- Bố trí 03 nhà vệ sinh di động tại công trường thi công, dung tích khoảng 

1.600 lít/nhà vệ sinh, đảm bảo thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ 
hoạt động sinh hoạt của công nhân; nước thải và bùn thải được chuyển giao định 
kỳ cho đơn vị có chức năng xử lý, không xả thải ra môi trường. 

- Bố trí tại công trường thi công 01 cầu rửa xe và 01 hố lắng cấu tạo 02 ngăn 
có thể tích là 10 m³/ngăn để thu gom, lắng cặn toàn bộ nước thải từ hoạt động vệ 
sinh dụng cụ, máy móc, thiết bị và phương tiện vận chuyển. Nước thải sau khi lắng 
được tái sử dụng toàn bộ vào hoạt động vệ sinh thiết bị, dụng cụ, làm ẩm nguyên 
vật liệu thi công, đất đá thải trước khi vận chuyển, không thải ra hệ thống thoát 
nước của KCN; cặn lắng được thu gom, xử lý theo quy định. 

4.1.1.2. Hoạt động thi công, xây dựng giai đoạn 2 và vận hành giai đoạn 1: 
- Hoạt động thi công giai đoạn 2: thực hiện công trình, giải pháp và biện 

pháp thu gom, xử lý nước thải tương tự như mục 4.1.1.1. của Quyết định này. 
- Hoạt động vận hành giai đoạn 1: 
+ Toàn bộ nước thải sinh hoạt từ hoạt động của công nhân viên được thu 

gom về 11 bể tự hoại (07 bể 12 m³/bể tại khu vực nhà ăn, nhà văn phòng và nhà 
bảo vệ; 04 bể 40 m³/bể tại nhà xưởng sản xuất) và 02 bể tách mỡ (thể tích 05 m³/bể 
tại khu vực nhà ăn) để xử lý sơ bộ trước khi qua hệ thống các tuyến cống thu gom 
nước thải dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 500 m³/ngày đêm (gồm 
02 mô đun, mỗi mô đun 250 m3/ngày đêm) để xử lý. Nước sau xử lý theo cống 
thoát nước thải dẫn về hệ thống thu gom nước thải của KCN hỗ trợ Nam Hà Nội 
giai đoạn I thông qua 01 điểm đấu nối tại phía Bắc Dự án. Tọa độ vị trí đấu nối: X 



9 
 

 

(m) = 2291311,33; Y (m) = 595164,71, hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105º00’, 
múi chiếu 3º) (có biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật giữa Công ty Cổ 
phần Đầu tư - Phát triển N&G (Chủ đầu tư hạ tầng KCN) với Chủ dự án). 

+ Quy trình công nghệ xử lý nước thải: nước thải sinh hoạt (sau khi xử lý 
sơ bộ bằng bể tự hoại, bể tách mỡ) → Bể thu gom, lắng cát (T01) → Bể điều 
hòa (T02) → Bể thiếu khí (T03A/B) → Bể hiếu khí (T04A/B) → Bể lắng sinh 
học (T05A/B) → Bể khử trùng (T06) → Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu 
nối của KCN hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn I → Trạm xử lý nước thải của KCN 
hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn I. 

+ Tiêu chuẩn áp dụng: đảm bảo đáp ứng tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải 
của tiêu chuẩn đấu nối của KCN hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn I. 

4.1.1.3. Vận hành tổng thể: 
- Toàn bộ nước thải sinh hoạt được thu gom dẫn vào bể tự hoại, nước thải 

nhà ăn được thu gom vào bể tách mỡ dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 
tập trung công suất 500 m3/ngày đêm để xử lý. 

- Duy trì, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt đã được 
đầu tư xây dựng trong vận hành giai đoạn 1 như đã nêu tại mục 4.1.1.2 của 
Quyết định này. 

4.1.1.4. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 
- Xây dựng và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước thải tách biệt 

hoàn toàn với hệ thống thu gom, thoát nước mưa; đảm bảo các yêu cầu về tiêu 
thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường trong quá trình thi công, lắp đặt 
và vận hành Dự án. 

- Xây dựng hệ thống thu gom xử lý nước thải sơ bộ tại các công trình của 
Dự án và xây dựng, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của 
Dự án phù hợp theo tiến độ đầu tư trước khi đưa Dự án vào vận hành; đảm bảo 
toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của Dự án được 
thu gom về trạm xử lý nước thải xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN hỗ trợ 
Nam Hà Nội giai đoạn I, không xả nước thải ra môi trường. 

- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy 
định tại Luật Bảo vệ môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải: 
4.1.2.1. Hoạt động thi công, xây dựng, lắp đặt máy móc, thiết bị giai đoạn 1: 
- Thực hiện các biện pháp tổ chức thi công phù hợp, xây dựng nội quy đối 

với công nhân thi công tuân thủ các quy định về an toàn, bảo vệ môi trường. 
- Sử dụng các phương tiện, máy móc có chất lượng tốt, đảm bảo độ an 

toàn và tiêu chuẩn môi trường, được các cơ quan chức năng có thẩm quyền cấp 
phép lưu hành; che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên 
vật liệu, đất thải, phế thải, không để rơi vãi; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật 
liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; phun nước 
giảm bụi tối thiểu 02 lần/ngày vào những ngày trời không mưa; bố trí cầu rửa xe 



10 
 

 

tại vị trí gần khu vực cổng ra vào của công trường để vệ sinh bùn đất đối với các 
phương tiện vận chuyển trước khi ra khỏi công trường; vệ sinh định kỳ đối với 
các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt tại khu vực tập kết; các loại máy móc, 
thiết bị thi công phải được kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ thường xuyên, đảm bảo 
điều kiện về an toàn kỹ thuật và vệ sinh môi trường. 

- Trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động cần thiết cho công nhân 
như khẩu trang, mũ, ủng, quần áo bảo hộ lao động trong khi làm việc để bảo 
đảm an toàn và sức khỏe cho người công nhân lao động. 

4.1.2.2. Hoạt động thi công, xây dựng giai đoạn 2 và vận hành giai đoạn 1: 
- Hoạt động thi công, xây dựng giai đoạn 2: thực hiện các công trình, biện 

pháp, giải pháp bảo vệ môi trường tương tự như mục 4.1.2.1. của Quyết định này. 
- Hoạt động vận hành giai đoạn 1: 
+ Toàn bộ khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất được thu gom về 02 hệ 

thống xử lý khí thải công suất 20.000 m³/giờ/hệ thống. 
Quy trình xử lý: Khí thải phát sinh → Chụp hút → Đường ống dẫn khí 

thải → Tháp hấp phụ than hoạt tính → Quạt hút → Ống thoát khí thải. 
+ Lắp đặt và vận hành 01 tháp xử lý mùi công suất 1.500 m³/giờ tại trạm 

xử lý nước thải tập trung. 
Quy trình xử lý: Mùi hôi → Ống dẫn → Hấp phụ than hoạt tính → Quạt 

hút → Ống thoát khí → Thoát ra ngoài môi trường. 
4.1.2.3. Vận hành tổng thể: 
- Trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động cần thiết cho công nhân 

trong khi làm việc. 
- Duy trì, vận hành hệ thống thu gom, xử lý bụi, khí thải, mùi đã được đầu 

tư xây dựng trong vận hành giai đoạn 1 như đã nêu tại mục 4.1.2.2 của Quyết 
định này. 

4.1.2.4. Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  
- Lắp đặt, vận hành hệ thống thông gió, hệ thống thu gom, xử lý khí thải 

theo đúng thiết kế, đảm bảo toàn bộ khí thải phát sinh trong quá trình vận hành 
Dự án đều được thu gom, xử lý đạt QCTĐHN 01:2014/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ trên địa bàn 
thủ đô Hà Nội (Kp = 0,9; Kv = 0,9) và QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

- Thực hiện và giám sát các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải, 
mùi hôi phát sinh trong giai đoạn thi công xây dựng, lắp đặt máy móc, thiết bị và 
vận hành Dự án. 

- Than hoạt tính được thay thế định kỳ dựa trên chỉ số Iodine để đảm bảo 
hiệu quả hoạt động của các hệ thống xử lý khí thải và được thu gom, lưu giữ tạm 
thời, hợp đồng với các đơn vị có đầy đủ chức năng và năng lực thu gom, vận 
chuyển, xử lý như CTNH. 

- Trồng cây xanh với mật độ đảm bảo tuân thủ quy định tại QCVN 



11 
 

 

01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng xung 
quanh các công trình bảo vệ môi trường có phát sinh mùi hôi và những vị trí 
thích hợp để tạo cảnh quan và hạn chế mùi hôi, khí thải, bụi, tiếng ồn. 

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, CTNH: 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 
thông thường: 

4.2.1.1. Hoạt động thi công, xây dựng, lắp đặt máy móc, thiết bị giai đoạn 1: 

- Chất thải rắn sinh hoạt: bố trí các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt 
chuyên dụng có nắp đậy dung tích 120 lít/thùng. Phân loại, thu gom rác thải theo 
đúng quy định và hợp đồng với các đơn vị có đầy đủ chức năng và năng lực thu 
gom, vận chuyển, xử lý định kỳ theo quy định. 

- Chất thải rắn xây dựng thông thường được thu gom, phân loại và lưu 
chứa tại khu tập kết chất thải rắn tạm thời. Đối với chất thải có khả năng tái chế 
như vỏ bao xi măng, đầu mẩu thép, tôn được tận dụng chuyển giao đơn vị có 
chức năng tái chế; chất thải rắn xây dựng không thể tận dụng (gỗ vụn, cốp pha 
thải, đất, đá, gạch vỡ, bê tông hỏng) được thu gom, tập kết tại khu lưu giữ chất 
thải rắn tạm thời vào 03 thùng ben (thể tích 05 m³) và hợp đồng với đơn vị chức 
năng thu gom, xử lý theo quy định.  

4.2.1.2. Hoạt động thi công, xây dựng giai đoạn 2 và vận hành giai đoạn 1: 
- Hoạt động thi công, xây dựng giai đoạn 2: thực hiện các công trình, biện 

pháp, giải pháp bảo vệ môi trường tương tự như mục 4.2.1.1. của Quyết định này. 
- Hoạt động vận hành giai đoạn 1: 
+ Chất thải rắn sinh hoạt: bố trí các thùng chứa chuyên dụng có nắp đậy 

dung tích 60 lít/thùng, 120 lít/thùng có màu sắc, ký hiệu chỉ dẫn, đảm bảo thu 
gom, phân loại tại nguồn toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh của Dự án. 
Định kỳ thu gom, vận chuyển, tập kết toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 
bằng xe chuyên dụng dung tích 500 lít/xe đến kho chứa chất thải rắn sinh hoạt 
diện tích 108,45 m²; hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử 
lý theo quy định với tần suất 01 lần/ngày. 

+ Chất thải rắn công nghiệp thông thường: bố trí các thùng chuyên dụng 
có nắp đậy dung tích 200 lít/thùng tại những vị trí phát sinh chất thải rắn sản 
xuất thông thường, đảm bảo thu gom toàn bộ chất thải rắn công nghiệp thông 
thường phát sinh; tập kết tại 01 kho chứa diện tích 313,44 m²; hợp đồng với đơn 
vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định với tần suất 1 
tháng/lần. 

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút, vận chuyển, xử lý bùn 
bể tự hoại và bùn nạo vét hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Dự án theo quy 
định với tần suất khoảng 06 tháng/lần hoặc theo thực tế phát sinh. 

4.2.1.3. Vận hành tổng thể: duy trì, vận hành công trình, biện pháp quản 
lý chất thải rắn được đầu tư xây dựng trong vận hành giai đoạn 1 như đã nêu 